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ABSTRAKT

Tématem této bakalářské práce je utváření vztahů u dětí mladších tří let v prostředí mateřské

školy. Teoretická část se zabývá třemi důležitými oblastmi, které jsou zásadní pro tuto práci.

Tyto oblasti se zaměřují na vývoj dítěte, socializaci a jeho vzdělávání. Empirická část se

zabývá kvalitativně orientovaným výzkumem. Tento výzkum byl realizován

prostřednictvím polostrukturovaného interview s učiteli mateřských škol. Hlavním cílem

výzkumu bylo zjistit, jak probíhá podpora učitelů při utváření vztahů u dětí mladších tří let.

Klíčová slova: utváření sociálního vztahu, vztah učitel-dítě, vztah dítě-vrstevníci

ABSTRACT

The topic of this bachelor thesis is the formation of relationships among children under three

years of age in a kindergarten environment. The theoretical part deals with three important

areas that are essential for this work. These areas focus on the child’s development,

socialization and education. The empirical part deals with qualitatively oriented research.

This research was carried out by means semi-structured interviews with kindergarten

teachers. The main goal of the research was to find out how teachers support the formation

of relationships among children under the age of three.

Key words: social relationship formation, teacher-child relationship, child-peer relationship
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ÚVOD

Byla jsem velmi ráda, že jsem měla možnost se ve své bakalářské práci věnovat právě tématu

Utváření vztahů u dětí mladších tří let v prostředí mateřské školy. Toto téma mi bylo blízké

i z toho důvodu, že jsem měla možnost, byť po krátkou dobu pracovat v mateřské škole ve

třídě, ve které byly děti od dvou let. Díky tomu, že jsem měla možnost si práci s takto malými

dětmi vyzkoušet v praxi, tak se mi lépe orientovalo v dané problematice.

Je třeba zmínit, že čím víc jsem se tomuto výzkumu věnovala, tím víc jsem zjišťovala, jak

je celá oblast dané problematiky obsáhlá a náročná. Utváření vztahů je základní sociální

potřebou každého člověka. Proto se u dětí vztahy utvářejí poměrně rychle a většinou

bezproblémově. Přesto je vhodné při vstupu nových dětí do prostředí mateřské školy tomuto

přizpůsobit program třídního vzdělávání.

Z praxe jsem věděla, že jednou z nejnáročnějších částí je většinou příchod nového dítěte do

mateřské školy. Věděla jsem také, že čím dříve si dítě vybuduje vztahy v novém prostředí,

tím dříve se eliminují nežádoucí projevy dítěte. Z toho důvodu je důležité taktéž eliminovat

stresory a vysledovat nejvhodnější metodiku pro začlenění dítěte do kolektivu. Jedním

z úkolů, které jsem si vytkla bylo zjistit, jaké metody a postupy eliminují nežádoucí projevy

dítěte, jeho bezproblémové zařazení do kolektivu a postupné budování vztahu.

Z rozhovorů, které jsem s učiteli vedla vyplynulo, že některé děti obzvláště ty, které ve

třídním kolektivu někoho znají, nemívají se vstupem do mateřské školy žádný zásadnější

problém. Děti, pro které je prostředí mateřské školy zcela nové vykazují větší úzkost, jejich

adaptace na nové prostředí je delší a budování vztahů trvá déle.

V této bakalářské práci se snažím zjistit, jak probíhá podpora učitelů při utváření vztahů u

dětí mladších tří let. Toto zjištění může pomoci ke snadnějšímu budování vztahů i

k eliminaci nežádoucích jevů. Čím snadněji a bezproblémověji bude dítě schopné budovat

vztahy, tím spokojenější a vyrovnanější bude v prostředí mateřské školy, což přinese užitek

především pro dítě samotné.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝVOJOVÁ SPECIFIKA DVOULETÝCH DĚTÍ

Od prvního roku do tří let se u dítěte začínají rozvíjet dovednosti a jeho osobnost tím nabývá

konkrétnějších obrysů. Postupem času již dítě není tak závislé na matce a začíná se

osamostatňovat (Lašek, 2016). Úkolem učitele je, aby se pokusil nabídnout dítěti takové

činnosti, které jej budou motivovat k dalšímu poznávání a učení. Kromě toho mohou učitelé

dítě seznámit s pravidly, která mu objasní konkrétní normy a hodnoty této společnosti

(Splavcová & Kropáčková, 2016). Učitel má pro další směřování dvouletých dětí

nezastupitelnou úlohu. Seznamuje je s pravidly, vede je k samostatnosti a motivuje děti

k dalšímu poznávání.

Psychický vývoj je uskutečňován mimo jiné prostřednictvím dvou vývojových procesů,

kterými jsou učení a zrání (Wedlichová, 2010). Učení je chápáno jako proces, díky kterému

se jedinec zdokonaluje v některých činnostech. Učení je možné rozdělit na učení v širokém

a úzkém slova smyslu. Učení v širokém slova smyslu znamená, že jedinec získává

dovednosti, ale také zkušenosti mimovolně nebo záměrně. Co se týče učení v úzkém slova

smyslu, tak se jedná o učení záměrné, které osoba získává při vzdělávání (Paulínová &

Neumannová, 2008). Zrání je definováno jako funkce určitého souboru veškerých genů,

které jsou uloženy do plodu organismu. Tím pádem se zde projevuje příslušná posloupnost

vývojových změn (Wedlichová, 2010). Učení je důležitý proces, který je přímo závislý na

psychickém vývoji dítěte. Je proto důležité, aby učitel při tvorbě vzdělávacího programu bral

v potaz vývojovou úroveň dětí.

V tělesném vývoji se u dítěte rozvíjí motorické dovednosti a zlepšují se pohybové aktivity.

Dítě ve dvou letech dokáže např. postavit z kostek věž nebo s menší pomocí dokáže jistěji

chodit do schodů či ze schodů (Matějček, 2005). Psychický a fyzický vývoj dětí je jako

spojité nádoby. Psychický vývoj ovlivňuje vývoj fyzický a naopak.

Kromě výše popsaných pokroků, které dítě v tomto věku dělá, se mohou objevit i jisté

vývojové problémy. Jedním z takových problémů, se kterým většina dětí bojuje je spánek.

Některé děti dokáží usnout, jakmile je uložíme, ale jiné děti mají s usínáním velké potíže.

Tyto děti se několikrát za noc probouzejí a mohou mít špatné sny. Rodiče jejichž děti

nemohou usnout, volí různé osvědčené praktiky, které by mohly uspávání jejich dětí

usnadnit. Po nějaké době se děti postupně přestanou v noci budit, jelikož jejich nervový

systém se zdokonalí. Z toho vyplývá, že pro dítě spánek znamená především klid a pohodu
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(Matějček, 2005). Spánek je pro děti nejen obdobím odpočinku a relaxace, ale vypovídá také

o vývojové úrovni dítěte a má také vypovídající hodnotu o prostředí, ve kterém dítě vyrůstá.

1.1 Kognitivní vývoj

Kognitivní vývoj je realizován v průběhu celého života jedince a v návaznosti na to dochází

k utváření poznávacích funkcí, kterými jsou fantazie, představivost, myšlení, vnímání,

schopnosti, úsudek, inteligence, paměť a pozornost. J. Piaget považoval za hlavní myšlenku

kognitivního vývoje dva procesy, kterými jsou asimilace a akomodace (Kohoutek, 2008).

Pojem asimilace je způsob, kterým si dítě dokáže vyložit nové informace tak, aby jim

porozumělo. Když dítě uvidí čtyřnohé chlupaté zvíře, bude si myslet, že se jedná o psa, se

kterým se již setkalo, i když se mu toto zvíře nebude úplně podobat. Co se týká pojmu

akomodace, tak se jedná o odlišný proces, kdy dochází k přepracování dosavadních

kognitivních schémat, která se díky novým informacím mohou zdát nepřesná. Příkladem

může být, že dítě uvidí zvíře, které se jinak chová a má odlišné znaky než zvíře, které zná, a

pro tuto skutečnost hledá vysvětlení (Vágnerová, 2012). Dítě se seznamuje s okolním

prostředím pomocí všech smyslů. Nové informace třídí a podrobuje je jakési analýze. Díky

tomuto procesu se dítě učí zpracovávat nové informace.

Podle J. Piageta existují čtyři úrovně poznávání, kterými jsou senzomotorické stadium,

předoperační stádium a symbolické stadium, stadium konkrétních operací a stadium

formálních operací. Nyní si popíšeme pouze první dvě stadia, jelikož další stadia jsou

zaměřena na děti starších tří let. V senzomotorickém stadiu, které je od narození do 18-24

měsíce, děti pouze rozumějí konkrétním vlastnostem daného předmětu z vnitřního, ale také

z vnějšího prostředí. Později se jejich schopnosti vnímání i pohybu prohlubují, děti s nimi


[…]


probíhá pozdravem, případně zamáváním a zahájením komunikace, ale také otázkami, které

směřují k dítěti. Nejčastěji se dětí ptám „Co to máš v ruce za plyšáka?“ „Co to máš na

tričku?“ „Co jsi dělal o víkendu? A tak podobně.
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Reagují děti na tyto otázky a jsou schopny či ochotny rozvíjet s Vámi rozhovor? Děti

většinou reagují vstřícně a jsou ochotné komunikovat. Některé děti mají s komunikací

problém buď proto, že ještě neumí dobře mluvit, anebo proto, že se stydí nebo jsou

z prostředí mateřskou školy frustrované. Tento prvotní rozhovor je dobrým ukazatelem toho,

které děti by se dokázaly do kolektivu začlenit bezproblémově a které děti budou potřebovat

mou aktivnější pomoc.

Můžete mi popsat, jak navazujete s dítětem mladšího tří let první kontakt? Samozřejmě

jdu k dítěti naproti, snažím se komunikovat v jeho úrovni očí a pokládám otázky a na jeho

odpovědi spontánně reaguji. Kromě toho se snažím při navázání kontaktu s dítětem celkově

vytvořit příjemnou atmosféru v novém prostředí. Je třeba zdůraznit, že rozhovor je třeba vést

opravdu neformálně, aby se dítě cítilo příjemně a dokázalo se uvolnit.

Jakým způsobem se snažíte dále vztah s nově příchozími dětmi mladších tří let

budovat? Především činnostmi, které ve školce probíhají deno-denně. Při řízené činnosti se

snažím vztah s dětmi mladších tří let budovat prostřednictvím seznamovacích her.

Mluvíte o opakujících se činnostech, nemohou se děti při těchto opakujících se

činnostech začít nudit? Pokud mluvím o opakujících se činnostech, mám na mysli takové

činnosti, které mají návaznost na pevně danou strukturu dne, jako je například činnost před

svačinou, před obědem nebo před procházkou. Zkrátka takové činnosti, díky kterým děti

získávají návyky, osamostatňují se a dávají jim pocit znalosti prostředí.

Jaká jsou podle Vás specifika navazování vztahu pro tyto děti? Toto je velmi

individuální. Jsou děti, které jsou komunikačně i sociálně dobře vybavené již ve dvou letech

a navazují vztahy spontánně a bez potíží, jiné se vše teprve pomalu učí. Ale můžu říct, že

mladší děti navazují vztahy prostřednictvím přirozené hry s menším využitím slovní

komunikace, starší děti toto mají více cílené za pomoci větší slovní vybavenosti.

Můžete mi popsat, jak probíhá první kontakt s vrstevníky? První kontakt s vrstevníky

probíhá nejčastěji hrou, půjčování hraček, nebo si začnou se stejnými hračkami hrát. Při

prvním kontaktu k pozdravu, tak často nedochází, ale dochází ke komunikaci při hře.

Jsou děti, které jsou v mateřské škole déle ochotny půjčovat nově příchozím dětem

hračky? Nově příchozí dítě je pro děti, které jsou ve školce déle taktéž novým vjemem, a

proto jsou ochotné si s nimi hrát i za cenu, že jim půjčí hračku. Velmi vzácně se stává, že

starší děti se nechtějí o hračky dělit. Zde je na místě určitá intervence pedagoga.
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Jak podporujete utváření vztahů mezi nově příchozím dítětem a ostatními dětmi

v mateřské škole? Hlavně se snažím nově příchozí dítě mezi ostatní děti začlenit, nejčastěji

prostřednictvím hry. Pokud se, ale dítě nechce do hry zapojit, tak ho samozřejmě nenutím.

Dítě se po bližším seznámením s prostředím, většinou do hry zapojí. Už jen proto, že by se

jinak mohlo nudit.

S jakými komplikacemi se v rámci utváření vztahů dětí mladších tří let při nástupu do

mateřské školy setkáváte? Jak tyto komplikace řešíte? U některých dětí se setkáváme s

tím, že nechtějí komunikovat, moc se nezapojují do kolektivních her. Jsou více samostatné,

chtějí si hrát sami. Můžu tedy říct, že to vlastně není komplikace, ale pouze samostatný

projev dítěte, které musíme respektovat. Každé dítě potřebuje jiný čas, jinou délku pro

vstřebání nových informací o novém prostředí a jeho vrstevnících. Každé dítě je odlišné a

každé dítě chce něco jiného a my to tedy musíme respektovat.

Co se týče konkrétně komplikace, tak to bývá u dětí, které se nechovají standardně. Jsou to

děti, které ubližuji ostatním dětem, shazují jim věci, rozbíjí jim hračky a stavebnice, nebo

cokoliv co postaví. Takové děti jsou ostatními dětmi z kolektivu vytlačovány a nechtějí si s

nimi hrát. Já se snažím konkrétně tyto děti, které narušují svým chováním ostatní děti,

zaujmout nějakou konkrétní činností Prostě se je snažím jinak zabavit.

Proč si myslíte, že k takovému nežádoucímu chování u dětí dochází? Ve většině případů

se dítě snaží, byť jen nevhodnou formou upoutat pozornost. U některých dětí to ovšem může

signalizovat hlubší problém, ať už vývojový nebo reaguje na situaci, která se může v jeho

rodině aktuálně odehrávat.

Jakým způsobem zohledňujete utváření vztahů dětí mladších tří let v týdenních

plánech? Nijak zásadně. Pouze plány jsou po všech směrech uzpůsobeny takto malým

dětem s ohledem na jejich možnosti a věkové zvláštnosti tak, aby je činnosti bavily a

zároveň, aby se učily větší samostatnosti. V radostném, podnětném a bezpečném prostředí

se vztahy vytváří přirozeně napříč všemi činnostmi neustále.
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10 PŘÍLOHA P2 – INFORMOVANÝ SOUHLAS