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Odůvodnění hodnocení práce:
Autorka přistupovala k zpracování závěrečné práce s dobrým pracovním nasazením.
V rámci přípravy se opírala zejména o podněty z konzultací. Pozitivně hodnotím
zájem a snahu přepracovávat a zkvalitňovat bakalářskou práci tak, aby se vypořádala
s nároky, jež jsou na závěrečné práce toho typu kladeny.

Teoretická část je bez udání teoretických cílů členěna do tří kapitol, které se mohly
daleko více vztahovat k problematice. Autorka mohla vývojová specifika popsat
v přímé návaznosti na utváření vztahů, a podobně tak i kapitolu o vzdělávání dětí
mladších tří let. Celkově měla být analýza i syntéza teoretických východisek
důmyslnější, zahrnující logickou argumentaci, jež by osvětlila význam zabývat se a

https://stag.utb.cz/StagPortletsJSR168/CleanUrl?urlid=prohlizeni-prace-detail&praceIdno=60197

zkoumat sledovanou problematiku. Zjevná je chybějící pečlivá korektura jazykového
zpracování a citační normy, přičemž na tyto problematické aspekty byla autorka
upozorněna již během přípravy práce.
Praktická část se zaměřuje na kvalitativní výzkum, který zkoumá, jak učitelé
podporují utváření vztahů dětí mladších tří let. Výzkumné cíle a výzkumné otázky jsou
adekvátní. Zvolená strategie se jeví být ideálním řešením. I přesto dávám této oblasti
zpracování nízké hodnocení, a to kvůli porušení etiky výzkumu, kterého se autorka
dopustila. Interpretace výsledků je na popisné úrovni, bez hlubší interpretace.
Zpracované schéma s výslednými kategoriemi je dle mého názoru chaotické,
nezjednodušuje orientaci ve výsledcích. Názvy kategorií jsou mnohdy nepřesné, málo
specifické (např. „Poznávání dítěte“ může představovat aktivitu dítěte, autorka měla
však na mysli poznávání dítěte učitelem). Nesmyslné jsou identické názvy kapitol (5.1
a 5.1.1; 5.2 a 5.2.1 atp.). Napříč tomu přináší výzkum zajímavé odpovědi na výzkumné
otázky. Škoda, že jsou z části zodpovězeny normativně (autorka nepopsala, jak
učitelky zapojené do výzkumu podporují utváření vztahů, ale co by měly dělat, aby
vytvořily vhodné podmínky). Vzhledem k potenciálu výsledků, mohly mít kapitoly
týkající se doporučení pro praxi, diskuze a závěru, ještě o něco silnější výstupní
myšlenku.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1. Proč je podle Vašeho názoru důležité podporovat utváření vztahů u dětí

mladších tří let?
2. Jakou další metodu ke sběru by bylo podle Vás vhodné využít v rámci

realizace kvalitativního výzkumu?

Celkové hodnocení* D
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